
　

主食 のみもの おかずるい

1
【小】
りんご
ジュース 肉団子

にくだんご

のみそ汁
しる

・にしんみぞれ煮
に

小 558 小 19.0

（月）
【中】
牛乳

えだ豆
まめ

とひじきの炒
いた

め物
もの

中 749 中 29.6

2 マーボー豆腐
どうふ

・ショウロンポウ 小 634 小 23.1

（火） リャンバンサンスー・中華
ちゅうか

ドレッシング 中 799 中 27.7

3 厚揚
あつあ

げと大根
だいこん

のみそ汁
しる

小 544 小 24.4

（水） スタミナ丼
どん

の具
ぐ

・黒糖
こくとう

大豆
だいず

中 707 中 29.7

4 クラムチャウダー・プレーンオムレツ 小 615 小 24.1

（木） 野菜
やさい

のトマトソース煮
に

・県産
けんさん

りんごジャム 中 755 中 31.7

5 七夕
たなばた

スープ・チキン竜田揚
た つ た あ

げケチャップ煮
に

小 600 小 19.9

（金） 竹
たけ

の子
こ

と小松菜
こ ま つ な

のオイスターソース炒
いた

め・七夕
たなばた

ゼリー 中 748 中 22.6

8 じゃがいもとわかめのみそ汁
しる

小 575 小 20.6

（月） キャベツ入
い

り平
ひら

つくね・きんぴらごぼう 中 743 中 25.7

9 夏野菜
なつやさい

カレー 小 649 小 20.1

（火） フルーツ杏仁
あんにん

中 877 中 25.0

10
【小】液状
ヨーグルト
（プレーン） 根菜

こんさい

のみそ汁
しる

・いわし梅
うめ

しょうゆ煮
に

小 553 小 23.6

（水）
【中】
牛乳

糸
いと

こんとメンマの炒
いた

め物
もの

中 775 中 31.6

11 ミネストローネ・たれ付
つ

きチキンハンバーグ 小 560 小 28.3

（木） ほうれん草
そう

とコーンのソテー 中 710 中 34.2

12 中華
ちゅうか

ごまみそ汁
しる

・ビッグシュウマイ（2個
こ

） 小 638 小 28.4

（金） マーボーなす 中 825 中 33.4

16 ひっつみ【青森県
あおもりけん

の郷土
きょうど

料理
りょうり

】・さばみそ煮
に

小 591 小 25.5

（火） ゆで野菜
やさい

（白菜
はくさい

、にんじん、わかめ）・昆布
こんぶ

つゆ 中 725 中 30.5

17 スタミナ汁
じる

・県産
けんさん

たれ付
つ

き肉団子
にくだんご

（2個
こ

） 小 572 小 23.1

（水） 切
き

り干
ぼ

し大根
だいこん

のバターしょうゆ炒
いた

め 中 740 中 29.1

18 ABCマカロニのコンソメスープ 小 598 小 30.0

（木） ドライカレー・角
かく

チーズ 中 806 中 42.6

19 わかめスープ 小 627 小 24.6

（金） ビビンバッ・ヨーグルト 中 803 中 29.9

令和6年度

実施日
じ っ し び

こ　ん　だ　て
おもにエネルギーの

もとになる食品
しょくひん

おもに体
からだ

を

つくる食品
しょくひん

おもに体
からだ

の調子
ちょうし

を

ととのえる食品
しょくひん

エネルギー
（kcal）

たんぱく質
（ｇ） ひとこと

ごはん ごはん
サラダ油
さとう

牛乳、肉だんご
みそ、ひじき
さつまあげ
にしんみぞれに

りんごジュース
キャベツ、にんじん
長ねぎ、えだ豆
糸こんにゃく

七夕
た な ば た

7月
が つ

7日
な の か

ごはん 牛乳 ごはん、さとう
でんぷん、ごま油
春雨、ドレッシング

牛乳、とうふ
ぶたひき肉
大豆、みそ
ショウロンポウ

キャベツ、にんじん
長ねぎ、にんにく
しょうが、きゅうり

大根、にんじん
干ししいたけ、長ねぎ
玉ねぎ、ピーマン
糸こんにゃく、にら
切り干し大根、にんにく

丸パン 牛乳 丸パン
じゃがいも
サラダ油
県産りんごジャム

牛乳、あさり
チーズ
プレーンオムレツ

玉ねぎ、にんじん
ほうれん草、ピーマン
トマト、にんにく

ごはん 牛乳 ごはん
サラダ油
でんぷん

牛乳、あつあげ
みそ、とり肉
高野どうふ
黒とう大豆

ごはん 牛乳 ごはん、春雨
ごま油、でんぷん
七夕ゼリー

牛乳
チキンたつたあげ
　　　ケチャップに

おくら、にんじん
干ししいたけ
コーン、長ねぎ
竹の子、小松菜
玉ねぎ

ひっつみ
【青森県

あおもりけん

の郷土
き ょ う ど

料理
り ょ う り

】
麦ごはん 牛乳 麦ごはん

サラダ油
バター
あんにんどうふ

牛乳、ぶた肉
チーズ

かぼちゃ、玉ねぎ
なす、にんにく
アップルソース
もも、パイン

　ひっつみは、青森県
あおもりけん

南部
な ん ぶ

地方
ち ほ う

の郷土
きょうど

料理
りょうり

で

す。小麦粉
こ む ぎ こ

に水
みず

を加
くわ

え、練
ね

ったものを一口
ひとくち

で食
た

べられる大
おお

きさに

手
て

でちぎりながら汁
しる

に

入
い

れて煮込
に こ

んだ料理
りょうり

で

す。

　小麦粉
こ む ぎ こ

の生地
き じ

を引
ひ

っ

張
ぱ

ってちぎることから

「ひっつみ」と呼
よ

ばれ

ます。

ごはん ごはん
じゃがいも
ごま油

牛乳
液状ヨーグルト
油あげ、みそ
とり肉
いわしうめしょうゆに

ごはん 牛乳 ごはん
じゃがいも
ごま、さとう
ごま油

牛乳、わかめ
みそ、ぶた肉
キャベツ入り平つくね

玉ねぎ、にんじん
長ねぎ、ごぼう
糸こんにゃく
干ししいたけ

　7月
がつ

7日
なのか

は七夕
たなばた

です。

七夕
たなばた

は古
ふる

くから行
おこな

われ

ている日本
に ほ ん

のお祭
まつ

り行
ぎょう

亊
じ

で、短冊
たんざく

に願
ねが

い事
ごと

を

書
か

いて星
ほし

に祈
いの

ったりし

ます。

　給食
きゅうしょく

では、七夕
たなばた

にち

なんで、春雨
はるさめ

を天
あま

の川
がわ

に、オクラを星
ほし

に見立
み た

てた「七夕
たなばた

スープ」と

「七夕
たなばた

ゼリー」が5日
いつか

にでます。七夕
たなばた

をお祝
いわ

いしましょう。

大根、にんじん
ごぼう、長ねぎ
メンマ、コーン
糸こんにゃく

ピタパン 牛乳 ピタパン
マカロニ
じゃがいも
さとう、バター

牛乳、とり肉
たれ付きチキン
　　　　ハンバーグ

玉ねぎ、にんじん
キャベツ、トマト
ほうれん草、コーン

ごはん 牛乳 ごはん、ごま
ごま油、さとう
でんぷん

牛乳、とうふ
みそ、ぶたひき肉
大豆
ビッグシュウマイ

キャベツ、にんじん
にら、切り干し大根
なす、長ねぎ
にんにく、しょうが

今月
こ ん げ つ

の

青森
あ お も り

産品
さ ん ぴ んごはん 牛乳 ごはん

さとう
バター

牛乳、とり肉
とうふ、みそ
ちくわ
たれつき肉だんご

にんじん、たまねぎ
キャベツ、にんにく
切り干し大根
コーン

《青森
あおもり

市
し

産
さん

品
ひん

》

米
こめ

（まっしぐら）

《青森
あおもり

県産品
けんさんひん

》

牛乳
ぎゅうにゅう

、とり肉
にく

、ぶた肉
にく

ぶたひき肉
にく

、りんご

ナン 牛乳 ナン
マカロニ
じゃがいも

ごはん 牛乳 ごはん
ひっつみ

牛乳、とり肉
油あげ、わかめ
さばみそに

大根、にんじん
ごぼう、長ねぎ
干ししいたけ
白菜

牛乳、とり肉
ぶたひき肉、大豆
角チーズ

大根、にんじん
玉ねぎ、ピーマン
トマト

ごはん 牛乳 ごはん
ごま油
さとう

牛乳、わかめ
とうふ、大豆
ぶたひき肉、みそ
ヨーグルト

にんじん、長ねぎ
干ししいたけ、竹の子
切り干し大根
白菜キムチ、わらび
ほうれん草、にんにく

　食欲
しょくよく

がないからといって、食
た

べたいものばかり食
た

べ

ていると、夏
な つ

バテをしてしまいます。夏
な つ

を元気
げ ん き

に過
す

ご

すためには、栄養
え い よ う

バランスのととのった食事
し ょ く じ

をとるこ

とが大切
た い せつ

です。

　また、休
やす

みだからといって生活
せ い か つ

リズムをくずさない

ようにしましょう。早
は や

ね早起
は や お

きをして、朝
あ さ

ごはんも、

しっかり食
た

べましょう。

　　◆青森市
あおもりし

の給食
きゅうしょく

には【そば、落花生
らっかせい

（ピーナッツ）、アーモンド、カシューナッツ、キウイフルーツ、くるみ、バナナ、魚卵
ぎょらん

】を使用
し よ う

していません。

　　◆献立
こんだて

が変更
へんこう

になる場合
ばあい

もありますので、よろしくお願
ねが

いします。

　　◆食物
しょくもつ

アレルギーがあり、自分
じぶん

で取
と

り除
のぞ

いたり、おかずを持
も

ってきている児童
じ ど う

・生徒
せいと

は、安全
あんぜん

のためにおかわりはしないようにお願
ねが

いします。

　　◆魚
さかな

には、ほねがあるので、気
き

をつけて食
た

べてください。

　　◆教育
きょういく

委員会
  いいんかい

では、米飯給食
べいはんきゅうしょく

の推進
すいしん

を図
はか

るため、7月
がつ

から9月
がつ

までの間
あいだ

、めん類
るい

の供給
きょうきゅう

を休止
きゅうし

しています。

　　　児童
じ ど う

並
なら

びに保護者
ほ ご し ゃ

の皆様
みなさま

には、ご理解
り か い

いただきますようお願
ねが

いいたします。

こんだてのおしら 青森市浪岡学校給食センター

しょくじ なつ げんき

特に野菜は不足しがちです。

夏においしい野菜がたくさんある

ので、いろいろ食べてみよう！

とく やさい ふそく

なつ やさい

た



青森市浪岡学校給食センター

＊　青森市
あ お も り し

の給食
きゅうしょく

には【そば、落花生
ら っ か せ い

（ピーナッツ）、アーモンド、カシューナッツ、キウイフルーツ、くるみ、バナナ、魚卵
ぎ ょ ら ん

】を使用
し よ う

していません。

　　(ただし、原材料
げんざいり ょう

に使用
し よ う

していないものであっても、同一
ど う い つ

工場
こ う じ ょう

、同一
ど う い つ

製造
せ い ぞ う

ラインで使用
し よ う

されているため、わずかな量
りょう

が混入
こんにゅう

する可能性
か の う せ い

があります。）

＊　●は原材料
げんざいりょうゆらい

由来のアレルゲンです。○は同一
どういつこうじょう

工場、製造
せいぞう

ラインで使用
しよう

されるなどの理由
りゆう

により、アレルゲンが含
ふく

まれる可能性
かのうせい

があるもので、法律
ほうりつ

で表示
ひょうじ

が義務
ぎ む

付
づ

けられていないため、わかる範囲
はんい

で表示
ひょうじ

しています。

＊　ごはん、麦
むぎ

ごはん、麺類
めんるい

、パン類
るい

のアレルゲンは、最大値
さ い だ い ち

を記載
き さ い

しておりますが、詳細
しょうさい

は加工
か こ う

工場
こうじ ょう

により異
こ と

なります。詳細
しょうさい

は　青森市
あ お も り し

浪岡
なみおか

学校
が っ こ う

給食
きゅうしょく

センター（TEL：0172-62-2257）　にお問
と

い合
あ

わせください。

え

び

か

に

小

麦

そ

ば

卵 乳 落

花

生

ア
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モ
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あ

わ

び

い
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ジ
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シ
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ナ
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キ

ウ

イ

牛
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く
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ま

さ

け

さ

ば

大

豆

鶏

肉

バ

ナ

ナ

豚

肉

ま

つ

た

け

も

も

や

ま

い

も

・

長

芋

り

ん

ご

ゼ

ラ

チ

ン

魚

卵

た

こ

ト

マ

ト

里

芋

よ

も

ぎ

セ

ロ

リ

パ

セ

リ

み

つ

ば

魚

の

種

類

海

藻

類

貝

類

果

物

類

種

実

類

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

● りんご

●

○ ○ ○ ○ ○ ● ● ●
かつおふし、風味原料(かつお節粉末、かつお節エキス粉
末)、かつおパウダー

昆布、風味原料(こんぶ粉末、こんぶエ
キス粉末)

焼成Ca(ほたて貝)

● ○ ○ ○ ● にしん

● ○ ● 魚肉すり身(たちうお、すけそうたら)、風味原料(かつお節粉
末、かつお節エキス粉末)、かつおパウダー

ひじき、風味原料(こんぶ粉末、こんぶ
エキス粉末)

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ○ ● ● ● ● ● 魚醤パウダー(ほっけ、すけとうだら) オイスターソース 食用植物油脂(ごま)、食用ごま油

● ● ● ● ● かきエキス調味料 植物油脂(ごま)

● ● かつお節エキス 食用植物油脂(ごま)

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● かつおふし、風味原料(かつお節粉末、かつお節エキス粉
末)、かつおパウダー

昆布、風味原料(こんぶ粉末、こんぶエ
キス粉末)

● ○ ○ ○ ● ● ● ○ ● りんご 植物油脂（ごま）、胡麻

○ ○ ●

● ○ ● ○ ○ ○ ● ○ ○ ○ ○

●

○ ○ ● ● ● ● ● ● ● アサリ、ほたてエキスパウダー ミルポワパウダー〔ワイン(ぶどう)〕

○ ● ○ ○ ● ○ ○ ○ ○ ○

● ○ ○ ○ ● ● ● ● 食用植物油脂（オリーブオイル）

● りんご

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ● ● ● ● ● ● 魚醤パウダー(ほっけ、すけとうだら) 食用植物油脂(ごま)

● ● ● ● ●
ソース〔白ワイン(ぶどう)、おろしり
んご〕

● ● ● ● ● ● 魚醤パウダー(ほっけ、すけとうだら) オイスターソース 食用植物油脂(ごま)、食用ごま油

○ ○ ○ ● ● 寒天 ゲル化剤(りんご)

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

○ ○ ● かつおふし、風味原料(かつお節粉末、かつお節エキス粉
末)、かつおパウダー

わかめ、昆布、風味原料(こんぶ粉末、
こんぶエキス粉末)

○ ○ ○ ○ ○ ● ● ● ○ ● 鰹節、ソース（鰹節） ソース〔魚介エキス(ホタテエキス)〕 ソース〔ウスターソース(りんご)〕

● ○ ● ● ○ ●
風味原料(かつお節粉末、かつお節エキス粉末)、かつおパ
ウダー

風味原料(こんぶ粉末、こんぶエキス粉
末)

白胡麻、食用ごま油

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ● ○ ○ ● ● ● ○ ○ ● ● ● りんご

● ● ● 貝カルシウム(ほたて貝) 黄もも、パインアップル 杏仁パウダー

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

●

●
かつおふし、風味原料(かつお節粉末、かつお節エキス粉
末)、かつおパウダー

昆布、風味原料(こんぶ粉末、こんぶエ
キス粉末)

● ○ ○ ○ ● いわし 梅肉ペースト

● ○ ● ● ● ● ● 魚醤パウダー(ほっけ、すけとうだら) 食用ごま油、食用植物油脂(ごま)

● ○ ● ● 麦麹製剤(アセロラ果汁粉末)

●

● ○ ● ● ● ● ● ●
食用植物油脂（オリーブオイル）、ミ
ルポワパウダー〔ワイン(ぶどう)〕

○ ○ ○ ○ ○ ● ● ○ ○ ○

● ● ○ ● ● ● ● ● ミルポワパウダー〔ワイン(ぶどう)〕

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ● ● ● ● ● 魚醤パウダー(ほっけ、すけとうだら)
食用植物油脂(ごま)、白胡麻、白ごま、
食用ごま油

○ ○ ● ○ ○ ○ ○ ● ○ ○ ● ○ ○

● ○ ● ● ● ● ● 魚醤パウダー(ほっけ、すけとうだら) オイスターソース 食用植物油脂(ごま)、食用ごま油

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ○ ○ ○ ● ● ○
いわしの煮干し、濃縮だし(煮干し)、魚介エキス(かつお、ま
ぐろ、そうだかつお)、粗砕かつおぶし

昆布、濃縮だし(こんぶ)

○ ○ ● ● さば

○ ○ わかめ

● ● エキス(かつおぶし)、そうだがつお削りぶし 昆布

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

○ ○ ○ ● ● ○
いわしの煮干し、風味原料(かつお節粉末、かつお節エキス
粉末)、かつおパウダー

昆布、風味原料(こんぶ粉末、こんぶエ
キス粉末)

● ○ ○ ○ ○ ○ ● ● ○ ○ ○ ○ かつお節調味液

○ ○ ● ● ● 魚肉(すけそうだら、いとより、たちうお)、風味原料(かつお節
粉末、かつお節エキス粉末)、かつおパウダー

寒天、風味原料(こんぶ粉末、こんぶエ
キス粉末)

● ○ ○ ●

●

● ○ ● ● ● ● ● ミルポワパウダー〔ワイン(ぶどう)〕

● ○ ○ ○ ● ● ● ●

●

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

○ ○ ● ● ● ● ● ● ● 魚醤パウダー(ほっけ、すけとうだら) わかめ 食用植物油脂(ごま)、食用ごま油

● ○ ○ ● ○ ● ● ● ● ○ ● ●
漬け原材料(かつお節エキス）、魚醤パウダー(ほっけ、すけ
とうだら)

漬け原材料(昆布エキス) 漬け原材料(りんご) 食用植物油脂(ごま)、食用ごま油

● ● 寒天

☆☆☆食物
し ょ く も つ

アレルギーがあり、自分
じ ぶ ん

で取
と

り除
の ぞ

いたり、おかずを持
も

ってきている児童
じ ど う

は、安全
あ ん ぜ ん

のため、おかわりはしないようにお願
ね が

いします。☆☆☆

3 （水）

ごはん

牛乳

5 （金）

ごはん

七夕ゼリー

丸パン

クラムチャウダー

県産りんごジャム

プレーンオムレツ

4 （木）

厚揚げと大根のみそ汁

黒糖大豆

七夕スープ

チキン竜田揚げケチャップ煮

牛乳

牛乳

スタミナ丼の具

牛乳

わかめスープ

令和6年度7月 こんだてのおしらせ（アレルゲンつき）

実施日
じ っ し び

こんだて

2 （火）

ごはん

牛乳

マーボー豆腐

1 （月）

ごはん

【中】牛乳

にしんみぞれ煮

ショウロンポウ

えだ豆とひじきの炒め物

肉団子のみそ汁

リャンバンサンスー

中華ドレッシング

その他特定
と く て い

原材料
げんざいりょう

（表示
ひ ょ う じ

義務
ぎ む

） 特定
と く て い

原材料
げんざいりょう

に準
じゅん

ずる（表示
ひ ょ う じ

の奨励
しょうれい

）

【小】りんごジュース

野菜のトマトソース煮

竹の子と小松菜のオイスターソース炒め

【小】液状ヨーグルト（プレーン）

根菜のみそ汁

マーボーなす

8 （月）

ごはん

牛乳

じゃがいもとわかめのみそ汁

キャベツ入り平つくね

きんぴらごぼう

9 （火）

麦ごはん

牛乳

夏野菜カレー

フルーツ杏仁

10 （水）

ごはん

【中】牛乳

いわし梅しょうゆ煮

糸こんとメンマの炒め物

11 （木）

ピタパン

牛乳

ミネストローネ

たれ付きチキンハンバーグ

ほうれん草とコーンのソテー

12 （金）

ごはん

牛乳

中華ごまみそ汁

ビッグシュウマイ（2個）

18 （木）

ナン

牛乳

ABCマカロニのコンソメスープ

ドライカレー

角チーズ

19 （金）

ごはん

ビビンパッ

ヨーグルト

16 （火）

ごはん

牛乳

ひっつみ【青森県の郷土料理】

さばみそ煮

昆布つゆ

17 （水）

ごはん

牛乳

スタミナ汁

県産たれ付き肉団子（2個）

切り干し大根のバターしょうゆ炒め

ゆで野菜（白菜、にんじん、わかめ）


